
G00370 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 23/12/2005        N.     370 
 

OGGETTO: 
 ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER IL RIUSO DEGLI APPLICATIVI REGIONALI 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventitre, del  mese di dicembre, alle ore 10,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO  

- CHE con Deliberazione di Giunta Regionale della Campania del 22.12.2004, n. 
2376, si è provveduto all’approvazione del documento di attualizzazione della 
“Strategia Regionale per la Società della Informazione” nell’ambito della quale è 
previsto l’intervento che contempla la replicabilità sul territorio campano delle 
esperienze maturate in campo ICT all’interno delle P.A. campane, riutilizzando gli 
applicativi di proprietà dell’Ente Regione Campania; 

- CHE per l’attuazione di tale iniziativa con D.D. n. 194 e n. 235, rispettivamente del 
09/03/05 e del 23/03/05, la Regione Campania ha indetti appositi Avvisi per 
raccogliere la manifestazione d’interesse, da parte degli Enti locali campani, sia 
singoli che in aggregazione, al riuso degli applicativi regionali di e-government; 



G00370 

           CONSIDERATO: 
- CHE la Regione Campania con Decreto Dirigenziale nr 572 del 11 novembre 2005 

ha approvato il documento “PERCORSO ATTUATIVO DEL RIUSO DEGLI 
APPLICATIVI DI PROPRIETA’ DELL’ENTE REGIONE” nel quale vengono definite 
le modalità e le tempistiche per l’attuazione dell’iniziativa legata al riuso degli 
applicativi di e-government; 

- CHE il suddetto percorso programmatico è stato approvato con D.G.R. n. 1518 del 
04/11/05; 

- CHE questo Comune ha partecipato agli Avvisi del marzo 2005 richiedendo il riuso 
di applicativi inerenti attività istituzionali e pertanto è individuato tra i beneficiarti 
finali dei finanziamenti regionali per il riuso. 

- CHE costituisce specifico intendimento di questa Amministrazione procedere alla 
implementazione del proprio sistema di e-government attraverso il riuso degli 
applicativi informatici regionali; 

- Che il Comune non dispone di risorse professionali qualificate per la redazione del 
progetto del riuso ai sensi del citato Decreto Dirigenziale e che per l’approvazione 
dei progetti la Regione Campania ha adottato una procedura a sportello; 

           TENUTO CONTO:  
- che il Consorzio ASMEZ, cui questo ente aderisce, è un ente senza fine di lucro a 

maggioranza pubblica (enti locali), cui aderiscono oltre 1400 enti locali  che  ha 
come obiettivo il supporto ai consorziati per l’introduzione delle innovazioni 
tecnologiche e gestionali; 

- che ASMEZ è particolarmente attivo nel sostengo e nello sviluppo di attività a 
favore dei piccoli comuni e che, in virtù di tale impegno, l'Associazione Nazionale 
dei Piccoli Comuni d’Italia (ANPCI) - associazione rappresentativa di enti locali con 
popolazione inferiore ai 5mila abitanti – è entrata a far parte del Consorzio, 
affiancandosi agli altri enti no profit consorziati tra cui: ANCI Campania, AICCRE 
Campania e Lega delle Autonomie Calabria; 

- che, tra le diverse iniziative intraprese nel campo dell’e-government, ASMEZ quale 
associazione di comuni ha realizzato, nell’ambito delle idee progetto per la 
realizzazione di iniziative ed azioni sperimentali previste dalla Misura 6.2- Azione C 
del POR Campania  (D.G.R. Campania n°3975 del 29/08/01)  i progetti: COSTA 
(Centro Outsourcing Servizi Territoriali ASP) e SIBA (Servizi alle Imprese e 
Interoperabilità tra Banche Dati Anagrafiche) 

- che nell’ambito del Piano di azione e-Government di cui al Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2002,  il Consorzio ASMEZ  ha realizzato il 
progetto denominato ASME.NET, approvato con decreto del Capo del Dipartimento 
per l’innovazione e le tecnologie in data 11 novembre 2002,–  ammesso al 
cofinanziamento, a seguito dell’istruttoria della Commissione di valutazione istituita 
dal Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie, conclusasi con provvedimento del 13 
giugno 2002, che vede come enti cofinanziatori la Regione Campania (Delibera di 
G.R. n°2009 del 17 maggio 2002) e la Regione Calabria (Decreto Dirigenziale 
n°13929 del 01 ottobre 2003); 

- che ASMEZ Consortile soc. cons. a r.l., con sede in Napoli, al Centro Direzionale – 
isola G1, P.IVA 07383480634, controllata dal Consorzio ASMEZ,  è una società 
consortile a maggioranza di capitale pubblico, e dispone di una pluriennale 
esperienza operativa nella progettazione, nella formazione, nella consulenza 
organizzativa e nella innovazione tecnologica a favore delle pubbliche 
amministrazioni; 

- che ASMEZ Consortile, ha comunicato, con nota del 13/12/05, l’attivazione, per tutti 
gli enti consorziati ASMEZ, di un servizio di assistenza tecnica alla predisposizione 



G00370 

e alla realizzazione dei progetti esecutivi relativi all’informatizzazione degli enti 
locali nell’ambito del programma di riuso degli applicativi informatici di e-
government.  

           OSSERVATO che ASMEZ Consortile è certificata secondo la norma UNI-EN ISO 
9001/2000 relativamente al proprio sistema di gestione per la qualità aziendale, per le 
attività di progettazione e sviluppo di sistemi informatici e l’erogazione di attività di 
consulenza,  assistenza e formazione per le pubbliche amministrazioni e per le imprese 
(categoria Sincert /EA:33-35) 
           RITENUTO dover affidare ad ASMEZ Consortile soc. cons. a r.l. la redazione di un 
progetto relativo  al riuso degli applicativi informatici di e-government, che tenga conto 
dello stato e grado di informatizzazione all’interno del soggetto proponente e che presenti 
la definizione delle singole attività e il relativo costo, del  quadro economico, del grado di 
coerenza con le finalità della strategia regionale dell’Innovazione e con quelle della misura 
6.2 del POR CAMPANIA 2000-2006, dell’individuazione dei settori/uffici coinvolti e delle 
risorse umane occorrenti, del grado di organizzazione interna necessario per attuare il 
progetto e  delle modalità di interazione con i servizi già in uso e quelli indicati nel progetto 
nonché tra questi ultimi e l’architettura regionale. 
           VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del TUEL 267/00; 
           AD unanimita’ di voti resi e verificati nelle forme e modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di incaricare ASMEZ Consortile scrl per la redazione di un progetto esecutivo 
per questo ente nell’ambito del riuso degli applicativi informatici di e-government 
ai sensi del Decreto Dirigenziale nr 572 del 11 novembre 2005; 

3) Di impegnarsi a mettere a disposizione tutti i documenti e le informazioni 
necessarie alla redazione del progetto; 

4) Di darsi atto che è necessario, nei tempi utili per la presentazione dell’intervento 
alla Regione, approvare, con separato atto di giunta, il progetto esecutivo e 
sottoscrivere la domanda di finanziamento del medesimo; 

5) Di darsi atto che gli oneri connessi alla progettazione, nella misura dell’11% 
dell’importo complessivo ai sensi della Decreto Dirigenziale della Regione 
Campania nr. 571 del 11/11/05, saranno riconosciuti e corrisposti 
subordinatamente all’ammissione al finanziamento del progetto e saranno 
interamente imputati al medesimo; 

6) Di darsi atto che tutti gli oneri connessi all’ attuazione degli interventi relativi al 
progetto di riuso troveranno integrale copertura ad avvenuta approvazione da 
parte della Regione Campania dell’intervento proposto e che per tanto non è 
previsto  nessun onere a carico del Comune; 

7) Rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile. 

 
 
 
 
 

 
 
 



G00370 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00370 

 
 


